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ANOTACE

MUDRA, Jiří. Wittgenstein a Vídeňský kruh. Hradec Králové : Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 71. s. Bakalářská práce.

Ludwig Wittgenstein byl pouze nepřímým členem Vídeňského krouţku,

vztah Krouţku a Ludwiga Wittgensteina byl velmi komplikovaný. Je zde jistý

nepoměr ve vzájemné spolupráci. Zatímco Ludwig Wittgenstein přistupoval

k činnosti Krouţku spíše rezervovaně, Krouţek se o jeho filozofii zajímal zcela

zásadním způsobem. I přes zjevný nepoměr, zůstává předmětem této práce

zmapování vzájemné spolupráce Krouţku a Wittgensteina. Dále bude učiněna

snaha o prozkoumání těch částí myšlenek, které například ve Wittgensteinově

Traktátu, silně zapůsobily na některé členy Krouţku. Rovněţ bude vysvětleno,

proč se Traktát stal pro některé členy uvedeného Vídeňského hnutí středobodem

jejich zájmu. Následující část práce se věnuje tomu, jakou měrou ovlivnila

verifikace Vídeňského krouţku samotného Wittgensteina, jak se s ní následně

vypořádal a jak s ní pracoval.

Klíčová slova: Wittgenstein, Vídeňský kruh, verifikace

ANNOTATION

MUDRA, Jiří. Wittgenstein and the Vienna Circle. Hradec Králové : Faculty of

Arts, University of Hradec Králové, 2015. 71. p. Bachelor Degree Thesis

Ludwig Wittgenstein was only an indirect member of the Vienna Circle.

The relationship between the Circle and Ludwig Wittgenstein was very

complicated. There was some disparity in the mutual cooperation. While Ludwig

Wittgenstein approached the Circle activities rather reservedly, the Circle was

fundamentally interested in his philosophy. Despite this obvious disparity, the

subject of this thesis remains mapping of the cooperation of the Circle and

Wittgenstein. The thesis also attempts to explore those parts of the ideas, for

example in Wittgenstein's Tractatus, which strongly impressed some members of

the Circle. It will also explain why the Tractatus became the central point of the

interests for some members of the Vienna Circle. The next part of the thesis

examines to what extent the verification of the Vienna Circle influenced

Wittgenstein and how he subsequently dealt and worked with it.

Keywords: Wittgenstein, The Vienna Circle, verification
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ÚVOD

Ludwig Josef Johann Wittgenstein se řadí mezi nejvýznamnější filozofy 20.

století. Přestoţe se objevují názory, které s tímto tvrzením nesouhlasí, nelze

opomenout jeho nesmírný přínos analytické filozofii, jakoţto filozofii jazyka.

Pod jeho patřičným vlivem se analytická filozofie utvářela a měnila svou tvář.

Jeho rázný, radikální a úderný styl filozofování je pro něho charakteristický.

Svým ţivotem zanechal v nefilozofických kruzích rovněţ svůj odkaz. Ten je

dodnes neustále ţivý a má své příznivce a následovníky. Proto se pojďme

podívat a rozkrýt jeho ţivotní dílo, které zanechalo stopu u Vídeňských filozofů.

Ludwiga Wittgensteina i jeho filozofii často provázela jistá míra

kontroverze. Uvedením své ambiciózní filozofie do filozofických kruhů

tehdejšího světa zapříčinil značný rozruch, protoţe jeho nové, přelomové

myšlenky se neslučovaly s filozofickým myšlením 20. let 20. století. Osobitý

přístup k filozofii narušil veškeré vazby na tradiční filozofii. Jeho styl psaní je

charakteristický – na rozdíl od jiných autorů se ve svém díle Tractatus-logico-

philosophicus nezabývá vysvětlováním stanovisek, píše dogmaticky. Svoje

myšlenky staví na tezích, které jsou v Traktátu číselně řazeny, a které na sebe

navzájem navazují. Zároveň v Traktátu nejsou uvedeny odkazy na jiné autory,

kteří by podpírali to, co Wittgenstein tvrdí. Autor Traktátu nám dává tímto

stylem najevo, ţe se nehodlá odvolávat na jiné, naopak, ţe všechny filozofické

otázky vyřešil sám a není nutné k nim nic dalšího dodávat.

Jeho jistý a přímočarý přístup k filozofii se zpočátku nesetkával

s viditelným zájmem. Teprve později se v Evropě objevila ohniska, jeţ o jeho

práci projevovala zájem. Nejprve to bylo pouze pár lidí z jeho domovské

univerzity v Cambridgi, mezi něţ patřil například Bertrand Russell a G. E.

Moore. Později se v počátcích své filozofické praxe dostal do povědomí

Vídeňského kruhu především jako člověk, který byl ţákem Russellovým a který

napsal, pro některé členy vídeňského uskupení, uctívaný, Traktát. Členové Kruhu
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projevili o Traktát nebývalý zájem a snaţili se Wittgensteina přesvědčit, aby se

stal jejich mentorem a spolupracoval s nimi na očišťování filozofie a exaktních

věd od metafyzických „nesmyslů“.

Proč připomínat kontroverznost Ludwiga Wittgensteina? Snad proto, ţe uţ

při přijetí a čtení jeho díla u Vídeňského kruhu někteří členové nebyli schopni

ztotoţnit se s jeho myšlenkami. Někteří neviděli Traktát jako cenný přínos

myšlenek pro logický pozitivismus Vídeňského krouţku. Například Otto Neurath

při prvních čteních Traktátu neustále vykřikoval: „Metafyzika!“
1
Pro Neuratha

byl Traktát jen dalším metafyzickým dílem, které se vztahuje ke světu mimo nás,

a tak je nedůstojné pro cíl logického pozitivismu. Viděl v něm prvky mysticismu

a metafyziky. Na druhou stranu existovali lidé, kteří chtěli jeho dílo zasadit do

svého programu logického pozitivismu a dokonce usilovali o jeho přízeň. Těmito

lidmi byli Moritz Schlick a Fridrich Waismann. Spatřovali ve Wittgensteinovi

novou filozofickou sílu, která by pomohla odpovědět na všechny jejich otázky a

pomohla by jim vypořádat se se všemi metafyzickými problémy.

V tuto chvíli jsme si částečně ukázali jistý rozpor ve vnímání Ludwiga

Wittgensteina. Jedni členové Vídeňského kruhu Wittgensteina potřebovali

k řešení metafyzických otázek, zatímco druzí jej nařkli ze šíření metafyziky,

která se jim „nehodila“ do programu logického empirismu. Předmětem práce,

která nese jméno Wittgenstein a Vídeňský kruh, je tudíţ nejen snaha poukázat na

vztahy mezi Krouţkem a Wittgensteinem, ale také na společnou spolupráci mezi

nimi. Ukáţeme si tedy, v čem se shodovali a v čem se naopak rozcházeli.

Z tohoto důvodu se nebudeme zaměřovat na osobní vztahy mezi členy Krouţku a

Wittgensteinem, a pokud ano, tak pouze proto, abychom lépe zobrazili jejich

různé postoje k myšlenkám. Současně se v této práci pokusíme postřehnout

vzájemné diskuze na různá témata, ať uţ na téma fyzikalismus, náboţenství nebo

na moţnost verifikace. Zmapujeme úsilí o postřehnutí vzájemných diskuzí a

zachycení jejich myšlenek.

1 GRAYLING, A. Wittgenstein: průvodce pro každého. 1. vyd. v českém jazyce. Překlad Petr Glombíček.

Praha : Dokořán, 2007, s. 75. Průvodce pro kaţdého. ISBN 978-80-7363-077-5.
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Spolupráce mezi Krouţkem a Wittgensteinem byla velmi komplikovaná.

Pokusíme se zachytit a zaznamenat jejich spolupráci tak, ţe zachytíme jejich

vzájemnou kooperaci na různé myšlenky. Jedná se o kooperaci na bázi

vzájemného ovlivňování, v němţ obě strany vidí nový popud ke své práci.

Současně se těţce, ať uţ jedna nebo druhá strana, přenáší přes různá vyjádření

ohledně metafyziky nebo exaktnosti vědy. Svým způsobem budeme hledat

kompromis, v rámci kterého se budou obě tyto strany navzájem ve svých

myšlenkách shodovat. Je zřejmé, ţe půjde pouze o zdánlivý kompromis,

poněvadţ při sebelepší komunikaci a vzájemné sympatii se myšlenky Ludwiga

Wittgensteina nakonec s cílem Vídeňského kruhu rozcházejí.

Práce bude rozdělena do tří okruhů. První okruh práce ponese název

„Seznámení s Ludwigem Wittgensteinem a Vídeňským kruhem“. V této úvodní

části bude učiněno představení osobnosti a práce Ludwiga Wittgensteina. Jedním


[…]


Traktátu neměli ponětí, definovali si základní stanoviska proti, co se týče etiky,

náboţenství a metafyziky. V závěru můţeme říci, ţe Traktát přesně odpovídal

jejich potřebám k vytvoření toho, čemu později říkali „vědecké pojetí světa“.

Pokud hovoříme o vlivu Krouţku na Wittgensteina, odpověď se jeví ještě

obtíţnější a nejasnější, neţ tomu bylo v opačném případě. Wittgenstein měnil

během diskusí názory takřka ze dne na den. Není proto příliš evidentní, jaké

názory zastával během diskuzí. Jeho měnící se názory byly velkou přítěţí pro

Waismanna, který musel neustále přepracovávat svoji knihu, pojednávající právě

o Wittgensteinovi. Dnes jiţ víme, ţe nestálost Wittgensteinových názorů můţe

být zapříčiněna tím, ţe opouštěl svá raná traktátovská stanovení. Přecházel z rané

fáze do fáze pozdní.

Někteří filozofové jako A. C. Grayling tvrdí, ţe se dříve mělo za to, ţe to

byl vliv jednostranný. Tedy, ţe Wittgenstein byl pro Vídeňský krouţek

důleţitým inspiračním zdrojem. Grayling dále podotýká, ţe se jedná o chybné

vyvození, neboť členové Krouţku nebrali v potaz změny ve Wittgensteinově

myšlení. Tyto změny přicházely ve dvacátých a třicátých letech 20. století.

Dodává, ţe jisté prvky vzájemné komunikace a inspirace existovaly, avšak ne

v takové míře, jak se uvádělo.
165

V části práce, která nese název První známky

odporu k Wittgensteinovi, jsme si ukázali, ţe Wittgensteinův příchod Vídeňský

kruh a jeho členy rozdělil. Jedna skupina členů jej podporovala, zatímco druhá

s ním téměř „nechtěla mít nic společného“. Skupina podporovatelů se skládala ze

Schlicka a Waismanna. Tito dva filozofové byli Wittgensteinem ovlivněni
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Glombíček. Praha : Dokořán, 2007, s. 70-71. Průvodce pro kaţdého. ISBN 978-80-7363-077-5.
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nejvýrazněji, a proto můţeme říci, ţe vliv byl u těchto dvou filozofů

jednostranný. Ostatní členové Vídeňského kruhu shledávali myšlenky

Wittgensteina inspirativními, ale zároveň jim nepřikládali ţádný důleţitější

význam. Moţnost spolupráce v podstatě spočívala ve Wittgensteinově vůli, kdy

on sám rozhodoval o tom, s kým povede diskuze. Záleţelo zejména na tom, kdo

porozumí jeho dílu a jeho „střednímu“ období.
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ZÁVĚR

Pokusili jsme se zhodnotit vzájemnou konfrontaci myšlenek Ludwiga

Wittgensteina a Vídeňského kruhu. Konfrontace byla dozajista velmi přínosná.

Zejména ze strany některých členů Krouţku. Přínosná z toho důvodu, ţe přinesla

některé odpovědi týkající se verifikacionismu, fyzikalismu, ale rovněţ etiky a

náboţenství. Jak jiţ víme, odpovědi vyţadují otázky. Řešení filozofických

problémů Wittgenstein věnoval celý svůj Traktát. Domníval se, ţe dokázal

vyřešit nezodpovězené otázky tím, ţe poukázal na chybu ve stanovování otázek.

Otázky stanovujeme špatně, protoţe nesprávně chápeme náš jazyk. Jazyk by měl

být výchozí, abychom poznali, ţe naše tvrzení jsou nesmyslná. Se správným

pochopením logiky našeho jazyka vyřešíme metafyzické problémy – problémy

filozofie. Tak bychom mohli shrnout Wittgensteinův Traktát, který byl

inspiračním zdrojem pro Vídeňský kruh. Z této myšlenky čerpali logičtí

pozitivisté a rozvíjeli tak své myšlenky „zpestřené“ jistou dávkou empirické

zkušenosti. Rozšiřovali tak myšlenky zaostřené na verifikacionismus čistě

v empirickém pojednání. Stanovili základní pravidlo pro své pátrání po

metafyzických „nesmyslech“, k tomu, aby mohli očišťovat filozofii od

„nesmyslných nánosů“ etiky, náboţenství a také od myšlenek autorů, kteří těţce

inklinovali k „pseudovětám“ metafyziky. S pomocí Wittgensteina se jednalo o

vliv částečně jednostranný. Wittgenstein některé členy Krouţku ovlivnil. Naproti

tomu Krouţek Wittgensteina ovlivnil jen velmi málo. Přesto Wittgenstein

pochytil od svých kolegů z diskuzí motivaci k nové teorii významu a k uplatnění

verifikacionismu. Nicméně, později oba tyto aspekty inspirace opustil.

Ludwig Wittgenstein nechtěl mít v pozdější fázi diskuzí s uskupením

vídeňských filozofů nic společného. Byl si vědom toho, ţe Traktát je ztracen a

nelze jej tudíţ dále obhajovat. Členové Vídeňského kruhu v Traktátu stále viděli

prazáklad svých verifikačních prací. Wittgenstein hodlal rozvíjet zcela novou

filozofii, která by překonala „domněle zodpovězené“ otázky Traktátu. Ptá se

proto po smyslu filozofie. Po smyslu filozofie, která není tak dogmatická jako ta
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předchozí. Po filozofii, která není vystavěná na tezích. Ray Monk k tomu píše:

„Místo aby vyznačovali teze a rozvíjeli teorie, měli by filozofové – podle

Wittgensteina – demonstrovat techniku, metodu, kterou se dá dosáhnout

jasnosti.“
166

Kdyţ Wittgenstein nabyl tohoto poznání a současně s tím jeho osoba

uţ nebyla suţována „vnitřním konfliktem“, nalezl „zaslouţený klid“.
167
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