Posudek bakalářské práce Jiřího Mudry Wittgenstein a Vídeňský kruh

Autor si pro svou práci zvolil nelehké téma (zatímco o raném či pozdním Wittgensteinovi se
toho dá snadno napsat poměrně hodně, pojednávat o jeho přechodu z první z těchto fází do té
druhé, a specificky o roli, kterou v tom sehrála jeho interakce s Vídeňským kruhem, je
mnohem obtížnější). Autor se při tom své úlohy podle mne zhostil obdivuhodně: šíří záběru i
množstvím zpracované literatury práce odpovídá spíše práci diplomové než bakalářské.

Autor ovšem nevládne "lehkým perem" a má tendenci se občas vyjadřovat trochu neohrabaně
a nejasně. O to více hodnotím, že tuto konečnou verzi práce dovedl do podoby, kdy se tyto
problémy redukují na minimum. Sem tam mu tam ještě nějaké zkomoleniny zbyly (viz. např.
název oddílu 2.4: "Jeden pár tezí Traktátu odlišné od doktríny logického pozitivismu") a
výklad věcné podstaty diskusí mezi Wittgensteinem a členy Vídeňského kruhu stále ještě není
vždy optimálně jasný, podle mne je však třeba mít na paměti, že jde o materiál nesmírně
obtížný (jeho zvládnutí rozhodně přesahuje to, co se normálně očekává od někoho, kdo je ve
stádiu bakalářské práce). Z tohoto důvodu se domnívám, že práci je na místě hodnotit jako
výbornou.

Domnívám se, že v rámci obhajoby by autor měl zejména prezentovat nějaké shrnutí svého
výkladu, a že by měl podrobně vyložit věcnou podstatu alespoň jednoho z témat, o kterých
Wittgenstein s členy Vídeňského kruhu diskutoval (asi nejlépe verifikacionismus).

V Hradci Králové, dne 24. 4. 2014 Jaroslav Peregrin